
 
DISPOZIȚIA nr. 558 din 07 mai 2024 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral în orașul Petrila, pentru alegerile 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 

 

 Primarul orașului Petrila, 

            Având în  vedere referatul nr.4072/7.05.2024 al Secretarului General al orașului Petrila, doamna 

Adriana Elena Dăian, prin care se propune stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral în orașul 

Petrila, pentru alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024; 

În baza prevederilor art.1 alin. (1) din O.U.G. nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 şi a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, ale pct. 106 din 

Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 

anul 2024, aprobat prin H.G nr. 199/2024 și ale art. 40 alin.(1) din Legea nr.33/2007 privind organizarea 

și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul Europeanm, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare;  

În temeiul prevederilor  art. 155 alin (1) lit. a), alin. (2) lit. b), art. 156 alin. (1), art. 196 alin. (1) 

lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

DISPUNE : 

 

   Art.1. - Stabilește locurile speciale pentru afișaj electoral în orașul Petrila, pentru alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024, în următoarele puncte de pe raza orașului 

Petrila: 

1. Afișier intersecția str. Minei – str. Republicii; 

2. Afișier Casa de Cultură „Ladislau Schmidt” Petrila; 

3. Afișier intersecția str. Dacilor – str. Republicii; 

4. Afișier Complex 8 Martie; 

5. Afișier Cap linie Petrila;  

6. Afișier Primăria orașului Petrila; 

7. Afișier Poliția Petrila; 

8. Afișier Cap Linie Lonea – Parc Decebal; 

9. Afișier fosta alimentară Cimpa; 

10. Afișier Parc „Brătianu”; 

11. Afișier Cap Linie Cimpa; 

12. Afișier Jieț; 

13. Afișier Răscoala; 

14. Afișier Tirici – Pod Tiric. 

      Art.2. Serviciul Public de Poliție Locală Petrila asigură integritatea panourilor și a afișelor electorale 

amplasate legal în locurile special pentru afișajul electoral. 

      Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform procedurilor și prevederilor Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      Art.4. Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare și publicare pe  site-ul www.orasulpetrila.ro.                                             

  Orașul  Petrila, ____.____.2024 

                                                                       

   P R I M A R                           Contrasemnează  

   Vasile Jurca                         Secretar General, 

             Adriana Elena Dăian  

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

